
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 48 del 12/11/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Approvazione variante lavori impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. 

Campomorino 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 17/11/2021    al   02/12/2021   al n. 168  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che: 

 

- La Comunità Montana Alta Tuscia Laziale sta realizzando un impianto di compostaggio di prossimità in 

Acquapendente, Loc. Campomorino, con fondi Regionali di cui al Bando “Misure a favore delle attività di 

compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione organica per i Comuni del Lazio e Roma 

Capitale” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G10536 del 26.07/2017 

 

Visto che la Giunta con delibera n. 16 del 23/03/2021 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per procedere alla gara 

per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 20 del 30/03/2021 ha approvato il capitolato di appalto relativo alla gara di 

lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 20 del 06/04/2021 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale di Acquapendente n. 37, in data 06/10/2017, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dell’impianto di compostaggio in Acquapendente; 

Vista la Determina dell’Ufficio tecnico n. 24 del 21/05/2021 con la quale veniva aggiudicata la gara dei lavori 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino, alla ditta IPR Costruzioni srl con sede a 

Salice Salentino (LE); 

 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi regionali come sopra specificato; 

Visti gli elaborati progettuali di variante per modifiche necessarie richieste dalla Direzione lavori inviati al 

protocollo di questo Ente in data 12711/2021:  

▪ Relazione tecnico-economica delle modifiche contrattuali e nuovo quadro economico; 

▪ Computo metrico estimativo delle modifiche contrattuali; 

▪ Quadro comparativo delle modifiche contrattuali; 

▪ Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

▪ Atto di sottomissione; 

▪ Elaborato grafico delle modifiche contrattuali. 

Considerato che tale modifica in merito alla pavimentazione va a rimodulare gli importi senza alterare la cifra 

totale di spesa che rimane invariata rispetto all’importo di aggiudicazione pari a 438.320,58 al netto del ribasso 

d’asta del 1,0% ed inclusi 5.230,94 per oneri della sicurezza; 

Visto che la DL ha verificato che pertanto il quadro economico approvato rimane invariato;  

Vista la richiesta all’interno della perizia di variante di ulteriore proroga per cinque giorni rispetto alla scadenza 

prevista; 

Accertata la correttezza della documentazione sopra riportata,  

Visti 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare la PERIZIA DI VARIANTE che prevede la modifica della pavimentazione relativa 

all’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino senza alterare il quadro 

economico di gara come da quadro economico inserito nella perizia;  

2) Di concedere la proroga richiesta di cinque giorni rispetto al tempo contrattuale previsto; 
3) di approvare gli atti e i documenti contabili che compongono la variante relativa ad una diversa 

pavimentazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 

4) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


